PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

1

CONCURSO PÚBLICO 002/2018
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito
Definitivo da Prova Objetiva do Concurso Público nº 002/2018.

Art. 1º Consta no anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no anexo II deste Edital os Pareceres dos recursos deferidos

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recurso contra o Gabarito Preliminar, poderão consultar as respostas na área

restrita do candidato.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Jardim Alegre, 12 de março de 2019.

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

CONCURSO 002/2018

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS CASCALHO E SEDE

1 C 16 B

2 D 17 D

3 D 18 A

4 A 19 D

5 B 20 C

6 A 21 A

7 D 22 B

8 B 23 Anulada

9 C 24 A

10 A 25 A

11 A 26 C

12 C 27 A

13 D 28 B

14 A 29 C

15 B 30 D

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO – PSB

1 C 16 B

2 D 17 C

3 D 18 D

4 A 19 A

5 B 20 D

6 A 21 C

7 D 22 B

8 B 23 C

9 C 24 A

10 A 25 D

11 A 26 A

12 C 27 B

13 D 28 C

14 A 29 A

15 B 30 Anulada

AUXILIAR DE ENFERMAGEM – PSF

1 C 16 C

2 D 17 D

3 D 18 D

4 A 19 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

3

5 B 20 C

6 A 21 D

7 D 22 A

8 B 23 D

9 C 24 B

10 A 25 C

11 A 26 C

12 C 27 D

13 D 28 C

14 A 29 D

15 B 30 C

ORIENTADOR SOCIAL

1 C 16 C

2 D 17 B

3 D 18 A

4 A 19 C

5 B 20 D

6 A 21 C

7 D 22 A

8 B 23 B

9 C 24 D

10 A 25 C

11 A 26 A

12 C 27 C

13 D 28 D

14 A 29 B

15 B 30 A

DENTISTA – PSB

1 C 16 A

2 D 17 A

3 D 18 C

4 A 19 B

5 B 20 D

6 A 21 B

7 D 22 D

8 B 23 C

9 C 24 C

10 A 25 D

11 A 26 B

12 C 27 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

4

13 D 28 A

14 A 29 D

15 B 30 C

ENFERMEIRO – PSF

1 C 16 D

2 D 17 Anulada

3 D 18 B

4 A 19 A

5 B 20 D

6 A 21 Anulada

7 D 22 A

8 B 23 C

9 C 24 D

10 A 25 B

11 A 26 A

12 C 27 C

13 D 28 D

14 A 29 B

15 B 30 C

MÉDICO – PSF

1 C 16 B

2 D 17 A

3 D 18 A

4 A 19 B

5 B 20 C

6 A 21 C

7 D 22 B

8 B 23 D

9 C 24 A

10 A 25 D

11 A 26 C

12 C 27 C

13 D 28 A

14 A 29 B

15 B 30 D

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

5

ANEXO II- PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Auxiliar de Consultório Dentário - PSB.
Questão: nº 30
Decisão: Anulada questão
Parecer: O tempo de presa INICIAL do IRM é de 5 minutos após o início da mistura (vide bula do fabricante), razão pela qual a
alternativa A está incorreta (já que afirma que o tempo é de 1 a 2 minutos). Em relação à alternativa C, a manipulação da forma
ideal é utilizando uma placa de vidro grossa (2cm) de espessura e uma espátula número 24. No entanto, outras espátulas e
uma placa de vidro fina poderia ser utilizada. Sendo assim também poderia ser considerada incorreta, ficando a questão com
duas alternativas corretas.

Cargo: Enfermeiro - PSF.
Questão: nº 17
Decisão: Anulada questão
Parecer: O enunciado trata de um profissional específico que compõe a equipe de saúde, e que por conselho federal da
profissão prevê a prática de consulta de enfermagem como privativa do profissional em questão. A omissão da enfermagem ao
se propor relatar da consulta realizada por tal, pode levar a dúvida e interpretações equivocadas com as alternativas presentes.

Cargo: Enfermeiro - PSF.
Questão: nº 21
Decisão: Anulada questão
Parecer: Como não consta o ano relativo ao calendário vacinal a última atualização da Secretaria de Estado do Paraná priorizou
que para ambos os sexos a idade máxima é de 14 anos.